
Ano XXX - EstAdo do tocAntins, sEXtA-fEirA, 27 dE julho dE 2018 DIÁRIO OFICIAL   No 5.164 29

EXTRATO DO CONTRATO Nº 101/2018

ProcEsso: 2018.30550.004570
contrAto: 101/2018
contrAtAntE: sEcrEtAriA EstAduAl dA sAÚdE
contrAtAdA: cirÚrGicA tocAntins distriBuidorA dE 
Produtos MÉdicos hosPitAlArEs ltdA - ME.
oBjEto: A AQuisiÇÃo Por sistEMA dE consiGnAÇÃo 
dE ÓrtEsEs, PrÓtEsEs E MAtEriAis EsPEciAis (oPME), 
PAdroniZAdAs PElA tABElA sus, PArA rEAliZAÇÃo dE 
sErViÇos dE hEModinÂMicA, no PrAZo E nAs condiÇÕEs A 
sEGuir AjustAdAs, dEcorrEntEs do PrEGÃo ElEtrÔnico 
nº 115/2018.
ViGÊnciA: A durAÇÃo do contrAto sErÁ dE 12 (doZE) MEsEs, 
contAdos A PArtir dE suA AssinAturA, PodEndo sEr 
ProrroGAdos A intErEssE dA AdMinistrAÇÃo, conforME 
PrEVÊ o Art. 57, inciso i, dA lEi 8.666/93.
dotAÇÃo orÇAMEntÁriA: 10.302.1165.4113
ElEMEnto dE dEsPEsAs: 33.90.30
fontE: 0250002773
VAlor: o contrAtAntE PAGArÁ À contrAtAdA, PElA 
AQuisiÇÃo do(s) Produto(s) o VAlor totAl dE r$ 66.720,00 
(sEssEntA E sEis Mil E sEtEcEntos E VintE rEAis).
dAtA dA AssinAturA: 26/07/2018
siGnAtÁrios: - rEnAto jAYME dA silVA - P/contrAtAntE
- cirÚrGicA tocAntins distriBuidorA dE Produtos MÉdicos 
hosPitAlArEs ltdA - ME. - .P/contrAtAdA

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 109/2015

ProcEsso: 2016.30550.005257
tErMo AditiVo: 3º
contrAto: 109/2015
contrAtAntE: sEcrEtAriA EstAduAl dA sAÚdE
contrAtAdA: A EMPrEsA cEntro rAdiolÓGico AssociAdos 
ltdA.
oBjEto: A contrAtAÇÃo dE EMPrEsA PArA PrEstAÇÃo 
dE sErViÇos dE diAGnÓstico EM iMAGEM: toMoGrAfiA 
coMPutAdoriZAdA, rAdioloGiA conVEncionAl, rEssonÂnciA 
MAGnÉticA (rM), MAMoGrAfiA, dEnsitoMEtriA ÓssEA, E 
rAdioloGiA intErVEncionistA coM MArcAÇÃo PrÉ-cirÚrGicA 
dE lEsÃo nÃo PAlPÁVEl dE MAMA AssociAdA À MAMoGrAfiA 
(EstErEotAXiA) E A ultrAssonoGrAfiA, BioPsiA PErcutÂnEA 
oriEntAdA Por toMoGrAfiA coMPutAdoriZAdA, PArA 
AtEndEr As nEcEssidAdEs dA sEcrEtAriA dA sAÚdE.
ViGÊnciA: ficA o contrAto ProrroGAdo Por MAis 12 (doZE) 
MEsEs, PAssAndo A ViGÊnciA dE iniciAl PArA 20 dE AGosto dE 
2018 E coM tÉrMino EM 20 dE AGosto dE 2019.
dotAÇÃo orÇAMEntÁriA: 10.302.1165.4113.
ElEMEnto dE dEsPEsAs: 33.90.30
fontE: 0250 E 0102
VAlor: r$ 6.848.455,54 (sEis MilhÕEs, oitocEntos E QuArEntA 
E oito Mil, QuAtrocEntos E cinQuEntA E cinco rEAis E 
cinQuEntA E QuAtro cEntAVos).
dAtA dA AssinAturA: 26/07/2018
siGnAtÁrios: - rEnAto jAYME dA silVA - P/contrAtAntE
- cEntro rAdiolÓGico AssociAdos ltdA. - P/contrAtAdA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 152/2018

ProcEsso AdMinistrAtiVo nº 5980/2017

Considerando que o julgamento da licitação é MENOR PREÇO 
Por itEM e com base no decreto Estadual nº 5.344/2015 e decreto 
Federal nº 7.892/2013 fica HOMOLOGADA e ADJUDICADA a Ata de 
registro de Preços, do PrEGÃo ElEtrÔnico PArA rEGistro dE 
PrEÇos nº 152/2018 da secretaria da saúde/to, ao preço da empresa 
abaixo relacionada e classificada no certame e demais discriminações, 
constante em sua Proposta de Preços, anexada aos autos:

EMPrEsA: BrisA corP EirEli - EPP
cnPj: 20.789.197/0001-05

itEM Qtd und discriMinAÇÃo MArcA VAlor unitÁrio r$ VAlor totAl r$

1 670 litro lEitE dE sojA. APrEsEntAÇÃo 
EMBAlAGEM tEtrA sQuArE 1 litro. AdEs r$ 6,42 r$ 4.301,40

VAlor totAl r$ 4.301,40

1. condiÇÕEs GErAis

1.1. Prazo de validade:

a) A validade da Ata de registro de Preços será de 12 (doze) 
meses, contados da publicação da respectiva ata, conforme o inciso iii 
do §3º do art. 15 da lei federal 8.666/1993.

1.2. do local e prazo de entrega:

o local e prazo de entrega será na conformidade do termo de 
Referência, anexo do Edital.

1.3. condições para contratação:

a) o Proponente vencedor e registrado, quando convocado, 
terá o prazo de até 05 (cinco) dias úteis para retirar a nota de empenho, 
e/ou assinar o termo contratual, podendo este prazo ser prorrogado a 
critério da Administração, por igual período e em uma vez, desde que 
ocorra motivo justificado;

b) nos casos de formalização de contrato, a vigência será 
adstrita aos respectivos aos créditos orçamentários conforme art. 57 da 
lei 8666/93.

c) As aquisições ou contratações adicionais, não poderão 
exceder, por órgão ou entidade, a 100%(cem por cento) dos quantitativos 
dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de 
preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes;

d) O total de utilização de cada item não pode exceder ao 
quíntuplo do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do 
número de órgãos não participantes que aderirem;

e) Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de 
registro de preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer 
órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado 
do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme 
decreto Estadual nº 5.344/2015.

1.4. condições de Pagamentos:

o pagamento será efetuado até 30 dias, após a entrega do 
objeto, com certidão expedida pelo Setor de Compras do ÓRGÃO 
rEQuisitAntE de que o(s) material(is) foi(ram) entregues conforme 
consta no Edital.

1.5. das Assinaturas:

Assina a presente Ata de registro de Preços, a(s) empresa(s) 
abaixo discriminada(s), através de seus representantes credenciados no 
certame, juntamente com o Secretário de Estado da saúde.

Palmas -TO, 24 de julho de 2018.

rEnAto jAYME dA silVA
secretário de Estado da saúde do tocantins

BrisA corP EirEli - EPP
cnPj: 20.789.197/0001-05

ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 152/2018

ProcEsso AdMinistrAtiVo nº 5980/2017

Considerando que o julgamento da licitação é MENOR PREÇO 
Por itEM e com base no decreto Estadual nº 5.344/2015 e decreto 
Federal nº 7.892/2013 fica HOMOLOGADA e ADJUDICADA a Ata de 
registro de Preços, do PrEGÃo ElEtrÔnico PArA rEGistro dE 
PrEÇos nº 152/2018 da secretaria da saúde/to, ao preço da empresa 
abaixo relacionada e classificada no certame e demais discriminações, 
constante em sua Proposta de Preços, anexada aos autos:

EMPrEsA: KoMBinA BrAsil MArKA ltdA
cnPj: 08.173.123/0001-36

itEM Qtd und discriMinAÇÃo MArcA VAlor unitÁrio r$ VAlor totAl r$

6 252.720 GrAMA

AliMEnto industriAliZAdo 
EM PÓ, nutricionAlMEntE 
coMPlEtA, PArA criAnÇAs 

dE 1 A 10 Anos coM 
AlErGiAs AliMEntArEs ou 
distÚrBios dA diGEstÃo E 
ABsorÇÃo dE nutriEntEs, 
norMocAlÓricA (1,0 KcAl/

Ml), 100% AMinoÁcidos 
liVrEs, 100% MAltodEXtrinA, 
100% ÓlEos VEGEtAis. isEnto 

dE sojA ou trAÇos dE 
sojA, lActosE, GAlActosE, 

frutosE, sAcArosE, GlÚtEn. 
APrEsEntAÇÃo EM lAtA 

contEndo 400 A 800 GrAMAs.

nEocAtE 
AdVAncE - 
dAnonE

r$ 0,41 r$ 103.615,20

VAlor totAl r$ 103.615,20



Ano XXX - EstAdo do tocAntins, sEXtA-fEirA, 27 dE julho dE 20185.164DIÁRIO OFICIAL   No30

1. condiÇÕEs GErAis

1.1. Prazo de validade:

a) A validade da Ata de registro de Preços será de 12 (doze) 
meses, contados da publicação da respectiva ata, conforme o inciso iii 
do §3º do art. 15 da lei federal 8.666/1993.

1.2. do local e prazo de entrega:

o local e prazo de entrega será na conformidade do termo de 
Referência, anexo do Edital.

1.3. condições para contratação:

a) o Proponente vencedor e registrado, quando convocado, 
terá o prazo de até 05 (cinco) dias úteis para retirar a nota de empenho, 
e/ou assinar o termo contratual, podendo este prazo ser prorrogado a 
critério da Administração, por igual período e em uma vez, desde que 
ocorra motivo justificado;

b) nos casos de formalização de contrato, a vigência será 
adstrita aos respectivos aos créditos orçamentários conforme art. 57 da 
lei 8666/93.

c) As aquisições ou contratações adicionais, não poderão 
exceder, por órgão ou entidade, a 100%(cem por cento) dos quantitativos 
dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de 
preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes;

d) O total de utilização de cada item não pode exceder ao 
quíntuplo do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do 
número de órgãos não participantes que aderirem;

e) Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de 
registro de preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer 
órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado 
do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme 
decreto Estadual nº 5.344/2015.

1.4. condições de Pagamentos:

o pagamento será efetuado até 30 dias, após a entrega do 
objeto, com certidão expedida pelo Setor de Compras do ÓRGÃO 
rEQuisitAntE de que o(s) material(is) foi(ram) entregues conforme 
consta no Edital.

1.5. das Assinaturas:

Assina a presente Ata de registro de Preços, a(s) empresa(s) 
abaixo discriminada(s), através de seus representantes credenciados no 
certame, juntamente com o Secretário de Estado da Saúde.

Palmas -TO, 24 de julho de 2018.

rEnAto jAYME dA silVA
secretário de Estado da saúde do tocantins

KoMBinA BrAsil MArKA ltdA
cnPj: 08.173.123/0001-36

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 152/2018
AVISO DE RESULTADO DO PREGÃO

o Presidente da comissão Permanente de licitação da 
secretaria de Estado da saúde/to torna público o resultado do Pregão 
Eletrônico nº 152/2018 - Processo Administrativo nº 2017/30550/5980, 
conforme segue:

KoMBinA BrAsil MArKA ltdA
CNPJ: 08.173.123/0001-36, o valor adjudicado R$ 103.615,20.

BrisA corP EirEli - EPP
CNPJ: 20.789.197/0001-05, o valor adjudicado R$ 4.301,40.

O valor total adjudicado R$ 107.916,60. O resultado completo 
encontra-se disponível no site www.publinexo.com.br.

Palmas/TO, 24 de julho de 2018.

KÁssiA diVinA PinhEiro BArBosA KoElln
Presidente da comissão Permanente de licitação/sEs

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

PORTARIA SSP Nº 856, DE 23 DE jULhO DE 2018.

o sEcrEtÁrio dE EstAdo dA sEGurAnÇA PÚBlicA, 
nomeado pelo Ato de nº 579 - nM, de 19 de abril de 2018, do chefe do 
Poder Executivo, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 42, §1º, 
incisos i e iV, da constituição do Estado do tocantins, e o art. 6º, incisos 
I e II, da Lei nº 2.986, de 13 de julho de 2015,

rEsolVE:

Retificar a Portaria nº 787, de 30 de outubro de 2002, publicada 
no doE nº 1.333, de 10 de dezembro de 2002, que trata da suspensão 
de férias do servidor josÉ MArcElino ViAnnA;

onde se lê: “previstas para o período de 14/10/2002 a 
13/11/2002.

leia-se: “previstas para o período de 14/10/2002 a 12/11/2002.

Palmas/TO, 23 de julho de 2018.

dEusiAno PErEirA dE AMoriM
secretário de Estado da segurança Pública

PORTARIA SSP Nº 857, DE 23 DE jULhO DE 2018.

o sEcrEtÁrio dE EstAdo dA sEGurAnÇA PÚBlicA, 
nomeado pelo Ato de nº 579 - nM, de 19 de abril de 2018, do chefe do 
Poder Executivo, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 42, §1º, 
incisos i e iV, da constituição do Estado do tocantins, e o art. 6º, incisos 
I e II, da Lei nº 2.986, de 13 de julho de 2015,

rEsolVE:

Retificar a Portaria nº 545, de 09 de maio de 2014, publicada no 
doE nº 4.128, de 16 de maio de 2014, que trata da suspensão de feriais 
do servidor PEtErson oliVEirA costA;

onde se lê: “suspender” “referente ao período aquisitivo 
2013/2014”.

leia-se: “interromper” “referente ao período aquisitivo 
2012/2013”.

Palmas/TO, 23 de julho de 2018.

dEusiAno PErEirA dE AMoriM
secretário de Estado da segurança Pública

PORTARIA SSP Nº 858, DE 23 DE jULhO DE 2018.

o sEcrEtÁrio dE EstAdo dA sEGurAnÇA PÚBlicA, 
nomeado pelo Ato de nº 579 - nM, de 19 de abril de 2018, do chefe do 
Poder Executivo, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 42, §1º, 
incisos i e iV, da constituição do Estado do tocantins, e o art. 6º, incisos 
I e II, da Lei nº 2.986, de 13 de julho de 2015, e em conformidade com o 
art. 86, §1º, da lei nº 1.818, de 23/08/2007,

rEsolVE:

concEdEr, a fruição de 30 (trinta) dias das férias, anteriormente 
interrompidas, por intermédio da PortAriA nº 1316, de 18/10/2017, 
publicada no Diário Oficial nº 4.975, de 20/10/2017, a CARLOS ALBERTO 
GoMEs AMoriM, número funcional 645506/2, Assistente Administrativo, 
no período de 19/07/2018 a 17/08/2018, referente ao período aquisitivo 
de 2016/2017.

Palmas/TO, 23 de julho de 2018.

dEusiAno PErEirA dE AMoriM
secretário de Estado da segurança Pública


